Główną jednak podstawę do oceny pracy Kongregacji nad

pro primo quadriennio visitavit. Widocznie Szan. Autor przeoczył nawias i podmiot zdania w nawiasie złączył z orzeczeniem zdania głównego, a szkoda.

⁶⁶) W tece Archiw. Kongr. Sob., obejmującej relacje lwowskie w koszulce z papieru dzisiejszego znajduje się kilka relacyj. Na koszulce jest napis: a parte acquistate a. Parigi al 1927. Leopolica. 1595 al 1593, 1596—1624; 1619. Obejmują relacje: Solikowskiego z 1595, 1597, Próchnickiego z 1619, 1623 i list Solikowskiego do papieża z 1595.

⁶⁷) Pasture, A., Les archives de la visite - ad limina. Bulletin de la Com. LXXX (1920), str. 384—478.

⁶⁸) List Hieronima Solikowskiego, archidiak. lwowsk., prokuratora Jana Solikowskiego, arcyb. lwowsk. ad visit. limina, pisany z Pragi dn. 27 listopada 1597 do kard. Mathaeiusa: Nihil magis voluit Rmus D. Archiepiscopus Leopoliensis quam ad renovandae obedientiae suae S. Sedi Apostolicae testificationem eo die Romam venire, quam ei Illma Celsitudo Vestra assignavit... Sed neque ego et ex eius, quam decurri et eius, quae decurrenda est, viae difficultate colligo, id facere fortasse potero... nam coeli tempestas, pestis, praedo, miles, si credendum nuntiantibus, transitum remorantur et prope obstruunt, ne debitum D. Archiepiscopi mei debito die persolvam. Idcirco peto suppliciter et obsecro, ut et ego et D. Archiepiscopus meus apud Illmam Celsitudinem Vestram et S. Sedem Apostolicam sit excusatus, ne videlicet hic forte tardior meus et non ad praefixum diem adventus et D. Archiepiscopo meo apud S-mum D. N. et mihi apud eundem D. Archiepiscopum aliquid suspitionis adferat.

⁶⁹) Monum. hist. dioec. Vlad., t. VII, str. 5: ...Deum rogamus, Illam incolumem servet, ut spatio, quod ad ss. liminum visitationem praescribitur, redeunte, hoc tam necessarium munus per se Ipsa obire possit.

wykonaniem bulli Sykstusa V stanowi załatwianie relacyj biskupich, których z każdym rokiem przybywało. Materiał niemiecki z końca XVI i początku XVII w. zestawiony przez Schmidlina wskazywałby, że wiele początkowych relacyj nie załatwiono, przynajmniej nie notowano ich załatwienia na relacjach. To drugie o tyle wydaje się prawdopodobniejsze, że na relację Antwerpską i wrocławską są wczesne odpowiedzi: na antwerpską z 1591 jest odpowiedź Kongreg. z 25 września 1591, na wrocławską odpowiedź z 1592 (termin wysłania wrocławskiej jest nieznanym, prawdopodobnie po 1590 r., po piśmie biskupów polskich do Rzymu). Według materiału niemieckiego, zestawionego przez Schmidlina pierwszą załatwioną relacją była relacja passawska z 6 kwietnia załatwiona 7 maja 1593.